AUCTORIS
C. B.
secundo VIII
cum Stephano II Papa.

AUCTORE
C. B.

Berthualdum hic memoratum ad Sanctorum nostrorum tumulum sanitatem sub seculi VIII finem recuperasse, sequre sua in San-dionysianum Francie monasterium munificentia comprobasse erga Sanctos gratum, fidem faciunt verba, ex Offe Merciorum in Anglia regis, quae anno 790 data notatur, charta num. 34 huc transcripta. Verum, ut tum duci isti aliquot Sanctorum nostrorum reliquias seu ossa impertita fuisse credam, sola mihi, doni hujus mentionem etiam charta illa non faciente, haud quaquam sufficit Doubleti autoritas.

quæ hic ad-
ducuntur,

60 Hic quidem scriptor in dictis suis San-dionysianis Antiquitatibus lib. 3, cap. 6 exhibet etiam chartam, præfati Berthualdi ducis nomine inscriptam, in qua sequentia isthac una cum nonnullis aliis, huc idcirco, quod ad institutum nostrum haud faciant, haud transcribendis, leguntur verba: Ego Berthualdus dux justo Dei iudicio cecidi in infirmitatem, de qua medicorum nemo me sanare poterat. Audivi autem in Gallias apud monasterium sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii, cui praest venerabilis abba Folcradus, per eosdem Santos virtutes multas fieri, et petens a domino Carolo imperatore transitum, veni illuc. Ubi eum diebus ammodum paucis aeger ad eorumdem memoriam decubuisse, miseratione Domini et deprecatione eorumdem Martyrum plenissime sanatus sum. Vovi autem votum Domino et Sanctis illis, et de eorum sanctis reliquiis impetrata patrocinia mecum detuli et in eorum nomine ecclesiam edificavi in sede mea in villa vocabulo Ridrefelda, que a progenitoribus meis jure hereditario mihi relicta fuerat. Verum, etsi Felibianus chartæ, anno 790 data, qua Offa, Merciorum rex, donationem, monasterio San-dionysiano a Berthualdo duce factam, confirmavit, in San-dionysianæ sua Historia pag. 62 meminerit, nullam tamen uspiam S. Dionysii sociorumque ejus Rustici et Eleutherii, quas hic a San-dionysianis monachis accepere, reliquiarum mentionem facit. Nec, etsi dictam Offa regis chartam inter documenta, ad ejusdem sue San-dionysianæ Historiæ calcem adjecta, integrum recenseat, locum uspiam hæc inter chartæ, Berthualdi ducis nomine apud Doubletum loco mox cit. inscriptæ, attribuit.

C
haud certum
apparet,
Berthualdo
duce,

61 Et sane haud immerito hoc agendi modo est usus. Spuria enim illa est ac Berthualdo duci falso supposita. Atque hoc quidem vel ex eo liquet, quod, quamvis anno 795 data notetur, certeque, utpote qua dentur, quæ præfata Offa charta, anno 790 signata, confirmantur, aut ipsomet hoc anno aut etiam ante hunc, si data unquam fuit, data esset debuisse, Carolum Magnum tamen, tum tantummodo adhuc regem, nec ante annum 800 imperatorem coronatum, imperatoris nomine distinguat. Ad hæc in illa Berthualdi nomine inscripta annoque, ut dictum, 795 notata charta sub initium (verbis ejus jam mox huc transcripta videsis) significatur, tum adhuc, cum daretur, Fulradum, seu, uti in ea vocatur, Folcradum, qui, quemadmodum abbatum San-dionysianorum catalogi ac imprimis is, quem San-dionysianæ sue Historie Felibianus præfixit, passim docent, anno 784 jam obierat, in vivis adhuc superstitem ac San-dionysiani monasterii existuisse abbatem. Plura non addo: Jam dicta, nifallor, satis superque, suppositi tiamesse, de qua hic agimus, chartam, evincunt. Verum, etsi id ita sit, fuisse nihilominus a San-dionysianis mo-

nachis Sanctorum nostrorum reliquias cum Berthualdo duce, uti in illa indicatur, communicatas, haud difficulter inducerem in animum, modo hunc Ridrefeldæ, ubi sedem habere solebat, in illorum honorem monasterium, ut Doubletus loco cit. ait, aut saltem, ut recitatis præfatæ chartæ verbis asseritur, ecclesiam ædificasse, alicunde constaret; ast, cum res secus habeat, videaturque adeo, an aliquot Sanctorum nostrorum ossa Berthualdo duci a San-dionysianis monachis fuerint impertita, ob omnia jam dicta incertum, ad aliud modo, quod certum est, progredior.

62 In S. Dionysii Miraculis, Sæc. III Benedicti part II insertis, supraque sepiissime laudatis lib. I, cap. 21 sequentia hæc subministratur verba: Bosulfus, ipsius abbatis clericus, reliquias beati Dionysii secum in Italiæ quandam tulit, et, constructa ecclesia in honorem ejusdem præclarissimi Martyris et de sua hereditate dicta, eas posuit in ea fidibus profuturas; ac deinde subiungit miraculum, in Italia ad reliquiarum S. Dionysii, cum eo hasce Bosulfus hic memoratus jam detulerat, præsentiam, eodem Bosulfo interveniente, factum; cum id autem miraculum, sub Fardulfo, San-dionysiano abbate, E patratis, in dicta de Miraculis Dionysianis lubricatione accenseatur, consecrarium fit, ut hic haud dubie existiterit ille ipse San-dionysianus abbas, a cuius clero, id est, ni fallar, scriba, seu San-dionysiano, qui eidem abbati a secretis erat, monacho S. Dionysii reliquias in Italiæ fuisse delatas, proxime huc transcriptis verbis docemur. Atque hinc modo ulterioris consequitur, ut, cum Fardulfo ab anno circiter 792 ad annum usque 806 monasterio San-dionysiano præfuerit abbas, reliquia ille, quas unum alterumve corporis Dionysiani seu os seu ossiculum fuisse reor, verosimillime sub seculi VIII finem, aut certe sub sequentis initium fuerint et cum Bosulfo communicata et ab eo in Italiæ delatae ac in ecclesia, quam ibi in Dionysii honorem extruerat, locatae. Porro haud diu admodum post facta est et altera S. Dionysii sociorumque ejus Rustici et Eleutherii reliquiarum communicatio. Docet id nos Adrevaldus, Floriacensis monachus, in S. Benedicti Miraculis, operi nostro ad XXI Martii diem insertis supraque a nobis num. 13 adhuc laudatis.

63 Ibi enim lib. I, cap. 3 sic scribit: Boso abbas (Floriacensis nimiri) monasterii sancti confessoris Benedicti palatum evocatus adierat, unde regredens, transitum per monasterium S. Dionysii congruum habuit. Proinde divertens ad præfatum cenobium, cum Hilduino reverendo abbate colloquium habuit familiare, interque familiaritatis colloquia reliquias ab eo sanctorum Martyrum expetiit, Dionysii scilicet, Rustici et Eleutherii atque Sebastiani. Cujus precibus nobilissimus abbas libertissime annuens, quod petebatur sub ea conditione præstabit, ut quotannis adveniente natalitio eorumdem Martyrum celeberrima apud nos ipsum festivitas more monastico haberetur. Suscepit gratissime Boso abbas Sanctorum pignoribus, letus ad propriis regreditur; cum autem, qui hic memoratur, Hilduin ab anno circiter 814 usque ad annum circiter 842 San-dionysiano monasterio abbas præfuerit, id haud dubie, quod de Sanctorum nostrorum reliquias Bosoni, Floriacensi abbatii, per illum donatis, his refertur, seculo IX, media sui parte nondum elapsa, ac proin haud diu post S. Dionysii reliquias cum Bosulfo communicatas

A communicatas evenerit. Verum, quæres forsan modo, quo determinato seculi hujus anno id factum? Sausseyus in ecclesie Aurelianensis Annalibus pag. 232, rem ad annum circiter Christi 820 refert. Ast rectene an secus, præ antiquorum, quæ scriptori isti adstipulentur, monumentorum penuria pro certo asseverare haud queo, uti nec quæ quales, tum Bosoni imperitiae S. Dionysii sociorumque ejus Rustici et Eleutherii fuerint reliquie, licet interim e sacris aliquot horum ossibus verosimillime, ni fallor, constiterint.

pariterque
forsan cum
Vergiacensi

64 At vero quid tandem modo de duobus e S. Dionysii collo ossibus, quæ ætate sua in ecclesia Vergiacensi fuisse adhuc asservata, Rigordus supra hoc transcriptis verbis invavit, dicendum? Fuerint forsitan illa ædi huic sacræ, San-dionysianam abbatiam seculo ix jam moderante Hilduino, concessa? Id certe, nisi forte, quod tamen haud puto, ad tempus seculo ix anteriorum, referendum sit, eo temporis spatio, quod inter seculi hujus initium et seculum xi, media sui parte jam elapsum intercessit medium, factum esse necesse est, si, cum ad Ratisponenses confundantur, quod ex infra dicendis anno 1053 factum, detectum seu e scripio, in quo jacebat, Dionysianum, seu verum seu vero substitutum, corpus fuit extractum, duo dicta ossa inventa in hoc haud fuisse, Rigordus loco supra cit. recte scribat. Verum antene, an post annum 890, quo circiter San-dionysianis monachis furto fuisse surreptum sacram illud pignus, Ratisponenses contendunt, duo hujus a Rigordi memorato ossa Vergiacensi ecclesia fuere collata? In æde isthac sacra existit illa adhuc ætate sua, nec in S. Dionysii corpore, cum id anno 1053 fuit detectum, inventa fuisse, Rigordus dumtaxat docet; cum autem tam hoc, quam illud, sive ante, sive post dictum annum 890 Vergiacensi ecclesia fuerint donata, veritati possit esse consonum, Rigordus sane, ut id prægresso potius, quam subsecuto hunc annum tempore factum statuamus, minime nos cogit.

65 Nec quidquam etiam, quod facere id suadeat, litteris alibi mandatum, quantilibet facta indagine, invenire quivi; quod si tamen S. Dionysii corpus, ut Ratisponenses contendunt, fuerit re ipsa vel anno 890 vel haud diu post San-dionysianis monachis furto surreptum, duoque Dionysii, que Rigordi ætate in Vergiacensi ecclesia exstabant, ossa genuina corporis Dionysiani partes extiterint, haud dubie isthac ecclesia isti, priusquam furtum illud committeretur, fuerint concessa, aut certe de Dionysii corpore distracta separatimque, donec eidem ecclesia darentur, pedes San-dionysianos monachos servata. Alterutrum enim ni tum factum in dicta hypothesis fuisse, impertita dictæ Vergiacensi ecclesia a monachis Dionysianis ossa, non corporis Dionysiani, sed alterius huic post substituti, partes existissent, ut consideranti patescet. Celerum, locum vere habuerit assertum a Ratisponensis corporis Dionysiani furtum, in Appendix proxime sequenti, ut jam plus semel dictum, examinatur, quibusnam præsertim cum locis sacris seu personis post tempus, quo id commissum volunt, Sanctorum nostrorum reliquie ac præcipue corporis Dionysiani seu veri, seu alterius, quod vero fuisse substitutum, partes communicatae fuisse narrarentur, exponere pergamus.

66 Witikindus, Corbeiae Novæ monachus, qui res quamplurimas, seculo x potissimum, quo Octobris Tomus IV.

floruit, gestas, tribus scriptis Annalium libris est complexus, lib. i apud Meibomium Juniores Rerum Germanicarum tom. 1, pag. 638 ita prodit memorie: Quando vero rex (Germanie Henricus, cognomento Auceps) Rhenum transierat ad dilatandum super Lotharios imperium suum, occurrit ei legatus Caroli (cognomento simplicis, Francorum regis) et, salutato eo verbis humilimis: "Dominus meus", inquit, "Carolus, regis quondam potestate præditus, modo privatus, misit me ad te, demandans, quia nihil ei, ab inimicis circumvento, jucundus, nihil dulcissime potest, quam de tui magnifici profectus gloria aliiquid audire, fama virtutum tuarum consolari; et hoc tibi signum fidei et veritatis transmisit"; Proculique de sinu manum preciosi martyris Dionysii, auro gemmisque inclusam, hoc, inquit; habeto pignus fœderis perpetui et amoris vicarii. Hanc partem unici solati Francorum, Galliarum inhabitantium, postquam nos deseruit insignis martyr Vitus ad nostram perniciem, vestramque perpetuam pacem Saxoniam visitavit, communicare tecum maluit. Neque enim, postquam translatum est corpus a nobis, civili vel externa cessavere bella: eo dem quippe anno (S. Viti martyris e Gallia ad Corbeiam novam seu Saxoniam translatio anno 836, ut in Operis nostri tom. 2 Junii pag. 1033 videtur licet, fuit peracta, eodemque anno, ut Annalistæ Fuldensis et Bertinianus testantur, Normanni in Gallias irrupere) Dani et Normanni regionem nostram (Galliam) invaserunt. Rex autem, munus divinum cum omni gratiarum actione suscipiens, prostrernit reliquias sanctis et deosculans eas, summa veneratione veneratus est.

67 Carolus Simplex, Francorum rex, de quo hic sermo, potestate regia non prius fuit penitus exutus, quam cum post commissum apud Sueaciones anno 923 prælatum, quo, quamvis occiso etiam, quem contra eum Rebelles in regem assumperant, Roberto duce, terga vertere fuerat compulsa, turpissima Heriberti, Vermandiorum comitis, proditione ac perfidia detentus, castroque Theodorici eodem anno 923 jam fuisse inclusus. Porro cum id, uti ex iis, que Frodoardi apud Chesneum tom. 2 Galliæ scriptorum Chronicon ad annum 920 et tres seqq. suppeditat, fas est colligere, sic habeat, ac prælerea, ad Henricum Aucupem legationem, modo recitatis Witi-

ostendietur,
cum Henrico
Auceps, Ger-
manicus rege,

kindi verbis memoratam, a Carolo Simplice, carceri jam incluso, missam fuisse, Ditzmarus, Mersburgensis seculo xi episcopus, in Chron. lib. i diserte tradat, consecrarium fit, ut certe, quod de Dionysii manu, per legationem illam ad Henricum Aucupem delata, Wisikindus proxime hoc transcriptis verbis refert, ante dictum annum 923 haud evenerit; cum id autem tunc, cum Henricus Auceps, capto iam per Heribertum comitem Carolo Simplice, imperii sui dilatandi causa Rhenum trajecisset, factum esse, Witikindus iisdem jam datis verbis etiam scribat, consecrarium ulterius fit, ut is princeps, utpote qui eodem consilio, uti e laudato Frodoardi Chronicum constat, sub ejusdem anni 923 finem iterumque deinde anno 925 fluvium illum trajecerit, præcelens illud manus S. Dionysii munus altero e binis hisce annis a Carolo Simplice accepit, etsi interim hocne potius, an illo id factum, determinare haud possim.

123 68 Ceterum,

AUCTORE

C. B.

cum S. Gerardo, Bro-

niciensi abba-

te,

68 Ceterum, etsi aurea illa S. Dionysii manus, quam altero e duobus jam dictis annis ad Henricum Aucupem Carolus Simplex misit, verosimiliter ex infra dicendis genuina corporis S. Dionysii pars extiterit, hinc tamen reipsa e Gallia in Germaniam anno circiter 890, ut Ratisponenses contendunt, non fuisse delatum S. Dionysii corpus, haud recte intuleris. Res ex infra dicendis de controversia, qua de hoc sese inter San-dionysiani et Ratisponenses S. Emmeram monachi disceptant, patescit. En aliud modo reliquiarum S. Dionysii genus, quod, quamvis certe corporis ejus pars haud sit, genuinis tamen accensetur Sancti reliquiis. S. Gerardo, Broniensis abbas, de quo apud nos tom. I Octobris modo actum, aliquot jam annis in San-dionysiano Francie monasterio monachum professus, inde sub annum 928 aut seq., quemadmodum ibidem in Comment. Sancti hujus Actis prævio § iv et vi docuimus, in Belgium patriam suam rediit, non paucis, quas desiderarat, Sanctorum reliquiis a San-dionysianis monachis ditatus; extitit autem has inter allare portatile, quo quondam S. Dionysius, Parisiensem apostolus ac martyr,

B cum sacris operaretur, usus esse ferebatur. Mabillonius Sæc. v Benedict. Vitæ S. Gerardi Appendicem, in qua de altari isto portatili potissimum agitur, subjicit, eamdemque in nostro proxime laudato Comment. integrum etiam num. 72 et seq. studiosus lector inveniet.

69 In ea porro supra nobis in Com., Sanctorum nostrorum Actis prævio, nun. 144 et 146 memorata, qui Christus S. Dionysio, carceri jam inclusu Sacrisque in dicto altari portatili ibidem operanti, sese spectandum dederit, apparitio refertur; verum, cum Appendix illius author, utpote non alius quam qui S. Gerardi Vitam litteris mandavit, seculo demum x floruerit, recentior certe est, quam ut suis de apparitione illa dictis fidem queat facere indubitatum. Ceterum, altare portatile, quod S. Gerardo dedere San-dionysiani monachi, fuisse re ipsa illud, quo usus quondam fuisse S. Dionysius, verosimilime sola e traditione habuerint perspectum, erit que forsitan nonnemo, qui, an hæc sat vera ac genuina extiterit, dubitandum, existimet. De re quisque, quod visum fuerit, statut. Institutum nostrum prosequamur. S. Bernwardus, Hildesiensis seu Hildesheimensis seculo xi episcopus, sub seculi hujus initium celebriora Galliarum loca sacra visitans, varias ibidem variorum Sanctorum ac nominatim SS. Dionysii, Rustici et Eleutherii reliquias impetravit, easque Hildesium reversus veneratione condigna servandas locavit. Ita scilicet in sancti hujus Hildesiensis episcopi Vita, Sæc. vi Benedict. part. i inserta, Tangmarus presbyter, Sancto xqualis, pag. 223 diserte tralit, ut res probationem atiam minime exigat; quo autem S. Bernwardus loco asportatas a se e Gallia, seu osseas, seu generis alterius, Sanctorum nostrorum reliquias servandas locari, ex ecclesiastici, quo quotannis xx Novembris die Sanctus ille Hildesii colitur, Officii Lectioне vi, utpote in qua Hildesiense templum pluribus Sanctorum reliquiis, ex Italia et Gallia secum asportatis, dilasse asseratur, haud inepte, ut apparet, collegeris.

70 Helgaldus, Floriacensis sec. xi monachus, qui Roberti, Francorum ab anno 998 ad annum usque 1032 regis, vita Epitomen, apud Chesneum Hist. Franc. Script. tom. 4 insertam, conscripsit, memorie in hac ibidem pag. 75 prodit, qui,

Cum Higeldo, Floriacensi monacho,

D cum Deo in monasterii sui fundo dediculam sub D S. Dionysii martyris invocatione ædificasset, Par- risios venerit, ibique ad regis Roberti commen- dationem varias Sanctorum ac imprimis SS. Dionysii, Rustici et Eleutherii reliquias impetrarit. Ac is scriptor quidem primo, qua ac quales reliquiae illa extiterint, loco cit. exponit his verbis: De casula sancti Dionysii, dalmaticae sancti Rustici, casula sancti Eleutherii, de vestimentis eorum san- guine aspersis, de carnium eorum pulvere, et ful- niculo triplici, quo fuit adstrictus Dionysius, martyr Domini pretiosus; ac deinde subjungit, reliquias illas Floriacum delatas, primaque Octobris die a Gauzino abate summa cum venerazione suscepit, ac in æde sacra, iis destinata, fuisse locatas. Felibianus, qui, quod de Sanctorum no- strorum reliquiis cum Helgaldo monacho seu cum aede sacra, abs hoc Floriaci exstructa, hic dico, in San-dionysiana sua Historia pag. 120 pariter docet, id ad seculum xi, apposito in mar- gine anno 1029, refert, nec ei hac in re refragandum appetit. Porro post idem seculum xi ac proin post annum 890, quo circiter in Germaniam e Gallia fuisse auctum S. Dionysii corpus, Ratis- ponenses contendunt, genuinas Sanctorum no- strorum, præsentimque S. Dionysii reliquias com- municatas secum fuisse, non paucæ præterea (re- cete, an secus, studiosus lector, cum mature, que in Appendix, proxime hanc exceptura, dicentur, expenderit, pro arbitrio statuat) ecclesie existi- mant.

71 In Ms. Metropolitanæ ecclesiæ Pragensis, quod in penu nostra litteraria servatur, Martyrologio ad secundam Januarii diem (Operis nostri tom. I Januarii pag. 1084 vides) reliquia- rum omnium, quas Carolus iv, Romanorum impe- rator et Bohemia rex, magnis precibus in di- versis mundi partibus obtinuit ecclesiæque Pragensi donavit, festum proprium, quotannis e Papæ Innocentii vi præcepto, ad ejusdem impe- ratoris postulationem dato, in diœcesi Pragensi celebrandum, annuntiatur, ac deinde reliquie illæ secundum dies, quibus Sancti, quorum sunt, fastis sacrae existant inscripti, recensentur; ad ix autem Octobris diem, Sanctorum nostrorum in ecclesiasticis fastis memorie sacram, pauca hæc ibidem leguntur verba: S. Dionysii, Parisiorum Apostoli, Brachium. In SS. reliquiarum, que in Metropolitanæ Pragensi D. Vili ecclesia asservan- tur, Diario seu indice, quem eodem, quo mox di- cillum Mrl. nostrum, ordine digestum, Phosphoro septicorni seu suæ de Pragensi ecclesia lucubra- tioni, anno 1873 in lucem emissæ, Pessina inseruit, ad ix pariter Octobris diem S. Dionysii brachium, a Carolo iv imperatore ecclesiæ Pragensi datum, memoratur. Verum, præterquam quod ibi Diony- si perperam attribuatur Areopagita titulus, bra- chium illud a dicto Carolo imperatore Parisiis obtulit, eique anno 1356 missum asseritur; postrem hoc autem a veritate appareat certo alienum. Etenim is princeps, Parisios primum sub anni 1377 finem, uti historici passim obvi- docent, ad Carolum v, Francorum regem, se contulit, cumque ibidem per dies aliquot fuisse moratus, inde in Germaniam, a rege isthuc, ut Felibianus in sua abbatiæ San-dionysianæ Hi- storia pag. 289 scribit, sacris S. Dionysii, quas summo studio rogarat, reliquiis ditatus, sub anni 1378 initium est reversus.